

Số: *232* /BC-UBND

Lý Sơn, ngày *17* tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ

Thực hiện nội dung Công văn số 2904/UBND-KTTH ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ (*gọi tắt là Nghị quyết số 11/NQ-CP*), Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn báo cáo tình hình thực hiện như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 11/NQ-CP về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 11/3/2022 về thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*gọi tắt là Kế hoạch số 41 của UBND tỉnh*) và các văn bản chỉ đạo có liên quan. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 935/UBND ngày 29/03/2022 chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 41 của UBND tỉnh và các nội dung, chính sách quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP.

Đồng thời, nghiêm túc triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm theo chức năng nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị; thường xuyên cập nhật quy định, hướng dẫn của các Sở ngành liên quan về công tác phòng, chống dịch Covid-19 để chủ động phổ biến, triển khai thực hiện ngăn chặn, dập tắt kịp thời, tạo nền tảng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện, trong 6 tháng đầu năm đạt được những kết quả sau:

II. Về thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2022

1. Về lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế (*giá so sánh 2010*) 6 tháng đầu năm ước đạt 988.867 triệu đồng, giảm 7,5% so với cùng kỳ năm 2021 và đạt 43% kế hoạch năm.

1.1. Về nông nghiệp: Giá trị nông nghiệp ước đạt 49.175 triệu đồng, giảm 29,1% so với cùng kỳ năm 2021 và đạt 24,8% kế hoạch năm.

- *Về trồng trọt:* Diện tích Tỏi vụ Đông Xuân trồng 325 ha, năng suất ước đạt 37,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.225 tấn. Diện tích hành trồng 221 ha, năng suất ước đạt 158 tạ/ha, sản lượng ước đạt 2.292 tấn. Diện tích cây ngô trồng 7 ha, diện tích cây dưa hấu trồng 16 ha. Diện tích đậu các loại ước đạt 119 ha, Diện tích rau các loại ước đạt 19 ha.

- *Về chăn nuôi*: Ước tính 6 tháng đầu năm, đàn bò có 240 con, đàn lợn có 244 con, đàn gia cầm có 9.880 con. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện không xảy ra tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

- *Về khuyến nông, khuyến ngư*: Tiếp tục thực hiện đề tài: Điều tra, đánh giá nguồn lợi và đề xuất giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác bền vững Cua Dẹp và chuẩn bị tổng kết đề tài Điều tra, đánh giá nguồn lợi và đề xuất giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác bền vững Nhum Sọ.

1.2. Lâm nghiệp: Công tác trồng, chăm sóc rừng và cây xanh được quan tâm thường xuyên; tiếp tục triển khai thực hiện trồng cây cảnh quan trên địa bàn huyện; tổ chức cán bộ công chức, viên chức mỗi người trồng 01 cây xanh trên các tuyến đường huyện.

1.3. Thủy sản: Giá trị thủy sản ước đạt 377.043 triệu đồng, giảm 17,3% so với cùng kỳ năm 2021 và đạt 43,1% kế hoạch năm. Sản lượng khai thác ước đạt 13.812 tấn, giảm 17,3%; sản lượng nuôi trồng 155 tấn, tăng 14,8%.

Số lượng tàu thuyền khai thác thủy sản hiện có 549 phương tiện, với tổng công suất 81.373CV; số lồng, bè nuôi hải sản 51 lồng, bè với 1.580¹.

1.4. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Giá trị tiểu thủ công nghiệp ước đạt 93.084 triệu đồng, tăng 9,4% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 51% kế hoạch năm. Số lượng các cơ sở sản xuất hiện có là 243 cơ sở, với 390 lao động; các cơ sở hoạt động chủ yếu: Mộc dân dụng, sửa chữa nhỏ tàu thuyền, sản xuất nước uống, sản xuất đá lạnh, chế biến nước mắm, chả cá, sơ chế rong biển,..

1.5. Thương mại, dịch vụ, giao thông: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 469.565 triệu đồng, tăng 2,3% so với cùng kỳ năm 2021, đạt 47% kế hoạch năm.

Tổng doanh thu vận tải và dịch vụ vận tải ước đạt 32.199 triệu đồng, tăng 1% so với cùng kỳ 2021², đạt 44,9% kế hoạch năm. Trong đó, vận chuyển hàng hóa 109.673 tấn, tăng 34,3%; vận chuyển hành khách 126.746 người, giảm 11,5% so với cùng kỳ năm 2021.

Giao thông đường bộ: Tổ chức giải tỏa, xử lý phế thải, đất thải vật liệu xây dựng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông với khối lượng 1.100 khối tại cột mốc A10 và Cổng Tô Vò; tổ chức 405 lượt tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, phát hiện 173 trường hợp vi phạm; cảnh cáo, nhắc nhở 20 trường hợp; xử lý hành chính 153 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước với số tiền 131.950.000 đồng.

2. Thu, chi ngân sách; tín dụng ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng ước đạt 140.142 triệu đồng, đạt 72,63 % so với dự toán giao; trong đó: thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 6.787 triệu, đạt 56,37 % so với dự toán giao (*Trong đó: không tính ngân sách tỉnh quản lý thu tiền sử dụng đất trên địa bàn 50.000 triệu đồng*). Tổng chi ngân sách nhà nước tính đến ngày 16/6/2022 là 106.371 triệu đồng, đạt 55,26 % so với dự

¹ Đối tượng nuôi chủ yếu là cá bớp, cá mú, cá bè..

² Trong đó, doanh thu hành khách ước đạt 20.041 triệu đồng, giảm 9,2%; doanh thu hàng hóa ước đạt 12.157 triệu đồng, tăng 24,1%.

toán giao.

- Tín dụng ngân hàng:

+ Tín dụng ngân hàng chính sách xã hội huyện: Tổng nguồn vốn ước đạt 15.780 triệu đồng, tăng so với đầu năm 6.280 triệu đồng, đạt 97,7% kế hoạch giao; tổng dư nợ các chương trình tín dụng ước đạt 114.700 triệu đồng, tăng 8.900 triệu đồng so với đầu năm, đạt 97, 6% kế hoạch giao.

+ Tín dụng ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện: Tổng nguồn vốn ước đạt 480.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch năm; tổng dư nợ cho vay ước đạt 533.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch năm; trong đó: dư nợ cho vay ngắn hạn 186.000 triệu đồng; dư nợ cho vay trung hạn, dài hạn 347.000 triệu đồng; dư nợ tồn đọng - khó đòi 1.160 triệu đồng.

3. Về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022. Để đảm bảo hoàn thành tốt việc thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải pháp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022. Thường xuyên tổ chức giao ban định kỳ đối với các đơn vị tư vấn, giám sát, thi công để đẩy nhanh tiến độ xây dựng và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

Tổng vốn xây dựng cơ bản năm 2022 đến thời điểm hiện tại là 93.092 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến tháng 31/5/2022 là 30.296 triệu đồng, đạt 32,5% so với kế hoạch; ước giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 33.951 triệu đồng, đạt 36,5 % so với kế hoạch³.

4. Hỗ trợ phục hồi hộ tác xã, hộ kinh doanh

Từ đầu năm đến thời điểm báo cáo, Phòng chức năng đã hỗ trợ, hướng dẫn và tiếp nhận xử lý hồ sơ đăng ký cho 46 hộ kinh doanh, ký cấp đăng ký 46 giấy chứng nhận, trong đó hồ sơ đăng ký cấp lần đầu 31 giấy, cấp lại lần hai 15 giấy.

5. Quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, đô thị, môi trường

- Quản lý chặt chẽ Quy hoạch xây dựng tỷ lệ 1/2000, tăng cường giám sát, quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn huyện. 6 tháng đầu năm đã cấp 95 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn, thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra về giấy phép xây dựng, trật tự xây dựng đối với các công trình khởi công xây dựng mới.

³ Cụ thể: Tổng số vốn kế hoạch được giao trong năm là 93.092 triệu đồng, thực hiện giải ngân đến ngày 31/5/2022 là 30.296 triệu đồng, đạt 32,5% so với kế hoạch vốn giao. Ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 33.951 triệu đồng, đạt 36,5% kế hoạch vốn giao, trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương giao là 69.398 triệu đồng, đã giải ngân 21.645 triệu đồng, đạt 31,2% so với kế hoạch, ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 24.950 triệu đồng, đạt 36% . Vốn ngân sách tỉnh giao là 9.500 triệu đồng, đã giải ngân là 976 triệu đồng, đạt 10,3%, ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 1.326 triệu đồng, đạt 14% . Vốn ngân sách huyện giao là 14.194 triệu đồng, đã giải ngân là 7.675 triệu đồng, đạt 50,1% so với kế hoạch, ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 7.675 triệu đồng, đạt 50,1% ; trong đó: Vốn ngân sách tỉnh phân cấp là 8.194 triệu đồng đã giải ngân là 6.830 triệu đồng, đạt 83,4% so với kế hoạch, ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 6.830 triệu đồng, đạt 83,4% Vốn sử dụng đất là 6.000 triệu đồng đã giải ngân là 845 triệu đồng, đạt 14,1%, ước nhu cầu giải ngân đến ngày 30/6/2022 là 845 triệu đồng, đạt 14,1%.

- Về công tác quản lý tài nguyên và môi trường: Hoàn thiện thống kê đất đai năm 2021; công bố công khai và niêm yết Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Lý Sơn; phê duyệt Phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 08 thửa đất ở xen kẽ trong khu dân cư; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng 04 dự án⁴; kiểm tra, rà soát các thửa đất công ích 5% phục vụ cho công tác đấu giá quyền sử dụng đất. Phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh và các đơn vị liên quan trong việc xây dựng kế hoạch giải tỏa lấn chiếm đất trong phạm vi dự án Vũng neo đậu tàu thuyền Lý Sơn và di chuyển các bè cát ra khỏi khu vực đang thi công dự án Vũng neo đậu tàu thuyền Lý Sơn.

Trình Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh: Thu hồi giao đất cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất để tổ chức đấu giá đối với khu đất từ Cảng Lý Sơn đến Vũng neo đậu tàu thuyền An Vĩnh; thu hồi, chuyển mục đích và giao đất cho Lữ đoàn 270/Quân khu 5 để thực hiện dự án công trình ĐH-NQg 2020 tại huyện Lý Sơn. Cấp 26 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 26 hộ gia đình, cá nhân, với diện tích 7.599,5 m². Tiếp nhận, giải quyết 1034/1034 hồ sơ liên quan lĩnh vực đất đai, đạt tỷ lệ 100%⁵.

Tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn; làm việc với Nhà máy xử lý rác thải Lý Sơn để tháo gỡ các hạn chế, vướng mắc trong công tác thu gom, xử lý rác tại Nhà máy nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các sở ngành tỉnh và hoàn chỉnh dự thảo Đề án cải tạo mô mả trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2030, định hướng đến năm 2045 trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc khoan giếng, khai thác, sử dụng nước dưới đất phục vụ đúng mục đích, đảm bảo đúng theo quy định⁶.

6. Về lĩnh vực Văn hoá- xã hội

6.1. Giáo dục và đào tạo

Triển khai thực hiện và hoàn thành chương trình năm học 2021-2022 theo đúng kế hoạch đề ra, chất lượng giáo dục được nâng lên. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023 và kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 trên địa bàn.

Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện; tổ chức thi khoa học kỹ thuật cấp huyện; tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi mầm non cấp huyện; tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi tiểu học cấp huyện; tổ chức Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi huyện. Tham gia cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh năm 2022.

6.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

⁴ Dự án 2 lần 3 thuộc dự án Trục đường chính trung tâm huyện; Dự án trồng cây cảnh quan tập trung và phân tán theo quy hoạch 1/2000 trên địa bàn huyện; Dự án Mương thoát nước tuyến từ đồng Bù Lãng – Đồng Hộ An Hải, kết hợp Bể chứa nước phục vụ tưới tiêu; Dự án Nâng cấp cải tạo mương thoát nước đồng Dưới và đồng Trũng Nạn

⁵ Trong đó: Cấp GCN lần đầu 26 hồ sơ/26 hộ gia đình, cá nhân/7.599,5m² (ONT 2 GCN/433,9m²; HNK 7165,6 m²); Chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, xác nhận tiếp tục sử dụng đất 473 hồ sơ; Tách thửa, hợp thửa đất 60 hồ sơ; Cấp đổi, cấp lại GCN 13 hồ sơ; Chuyển quyền có cấp mới GCN 121 hồ sơ; Thẻ chấp 185 hồ sơ; Xóa thẻ chấp 156 hồ sơ.

⁶ Thống nhất 02 trường hợp khoan giếng khai thác nước (Họ đạo Lý Sơn, Lữ đoàn công binh 270)

Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm được chú trọng, tăng cường⁷. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tiêm chủng mở rộng được chú trọng triển khai thực hiện.

Tiếp tục thực hiện Quyết định 167/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về việc Quy định tạm thời một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19". Triển khai Kế hoạch "Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm sóc người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú" trên địa bàn huyện.

Tỷ lệ tiêm chủng vắc xin ngừa Covid-19 tính đến ngày 30/5/2022: Người trên 18 tuổi tiêm mũi 1 đạt 100%; người trên 18 tuổi tiêm mũi 2 đạt 100%; người trên 18 tuổi tiêm nhắc lại 10.802 người/11.320 người (số người thực tế có mặt ở địa phương), đạt tỷ lệ 95,4%; trẻ từ 12 - 17 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 100%; trẻ từ 12 - 17 tuổi tiêm chủng mũi 2 đạt 100%; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1 là: 600/2.182 trẻ, đạt 27,5%. Tiếp tục triển khai tiêm nhắc mũi 4 COVID-19 cho toàn dân trên địa bàn huyện.

6.3. Công tác an sinh xã hội và hỗ trợ việc làm

Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội, trợ cấp người có công hàng tháng cho các đối tượng được kịp thời⁸. Thực hiện tốt chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 trong dịp Tết. Kịp thời tiếp nhận và cấp phát gạo cho người dân bị ảnh hưởng do mưa, bão gây ra. Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn mới giai đoạn 2022-2025. Tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động Quốc gia về Người Cao tuổi giai đoạn 2011 – 2030 trên địa bàn Lý Sơn.

Thực hiện kế hoạch triển khai Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động năm 2022, công tác lao động, việc làm được triển khai thực hiện đầy đủ kịp thời đã tạo cầu nối cho thanh niên và người lao động tìm kiếm, kết nối việc làm nâng cao thu nhập cho người lao động.

6.4. Văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch

Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao được diễn ra thường xuyên, chất lượng từng bước được nâng lên. Tổ chức Lễ hội đua thuyền truyền thống tứ linh mừng Đảng – mừng Xuân. Tổ chức Hội thi Xếp sách nghệ thuật năm 2022 trên địa bàn huyện; Lễ khao lề thế lính Hoàng sa tại đình làng An Vĩnh, An Hải. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993-01/01/2023). Tiếp quản và vận hành đưa vào sử dụng đối với Nhà trưng bày bộ xương cá ông – Lãng Tân.

Tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022; Đại hội thể dục thể thao huyện Lý Sơn lần thứ V năm 2022; Giải bóng chuyền

⁷ Đoàn kiểm tra liên ngành đã tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại 18/21 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát và các siêu thị trên địa bàn; các cơ sở đều chấp hành tốt vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

⁸ Thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 1.025 đối tượng, với số tiền 2.592.720.000 đồng.

bãi biển nữ huyện Lý Sơn lần thứ I/2022; phối hợp tổ chức Giải vô địch các Câu lạc bộ dù lượn quốc gia lần thứ II/2022.

Về du lịch: Tổng lượt khách 6 tháng đầu năm ước đạt 39.743 lượt khách, tăng 349 lượt khách so với cùng kỳ, khách quốc tế: 281 lượt. Phối hợp với Trường Đại học Huế tổ chức Hội thảo và tập huấn về kỹ thuật quản trị du lịch, vận hành và cập nhật dữ liệu cho ứng dụng Cơ sở dữ liệu 4D trên điện thoại thông minh; với Trung tâm Phát triển nông thôn – Saemaul Undong tổ chức triển khai mô hình Một ngày làm nông dân đất đảo – Kỳ bí đảo núi lửa Lý Sơn.

Thông tin, tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; tuyên truyền các hoạt động, ngày lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước và các hoạt động chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh tại địa phương; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền an toàn giao thông năm 2022,...

7. Công tác nội chính, an ninh, quốc phòng

7.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Cơ quan Ủy ban Kiểm tra – Thanh tra đang tiến hành thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách, thu khác và trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Lý Sơn, thời kỳ thanh tra từ năm 2019 – 2021.

Công tác tiếp dân được thực hiện định kỳ và thường xuyên theo quy định; tiếp nhận, xử lý 03 đơn⁹ (trong đó, tổng số đơn kỳ trước chuyển sang 01 đơn, số đơn trong kỳ 02 đơn), đã giải quyết 02 đơn khiếu nại, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp thuộc thẩm quyền. Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện nghiêm túc.

7.2. Công tác Tư pháp

Công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên, đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, thực hiện thẩm định 01 lượt dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đã ban hành 02 quyết định quy phạm pháp luật. Ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần năm 2021; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về biển, đảo và các văn bản pháp luật có liên quan¹⁰. Thực hiện tốt công tác chứng thực, công tác đăng ký quản lý hộ tịch, kịp thời giải quyết yêu cầu của người dân¹¹.

7.3. Công tác Nội vụ

⁹ 01 đơn/01 vụ việc khiếu nại; 02 đơn/02 vụ việc kiến nghị, phản ánh, tranh chấp.

¹⁰ cấp phát hơn 3.000 tờ rơi cho nhân dân về tuyên truyền biển, đảo

¹¹ Đã chứng thực bản sao 1.529 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch thế chấp 188 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch tài sản là động sản và bất động sản 421 trường hợp; chứng thực chữ ký 806 trường hợp; khai sinh 86 trường hợp; khai tử 64 trường hợp; kết hôn 64 trường hợp; xác nhận trường hợp hôn nhân 170 trường hợp; cải chính, thay đổi hộ tịch 05 trường hợp;

Thực hiện điều động, bổ nhiệm cán bộ¹²; nâng lương thường xuyên cho công chức, viên chức theo quy định. Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác công chức, viên chức năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Thành lập Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế huyện Lý Sơn. Tổ chức thành công bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2022-2024.

Ban hành Quyết định công nhận danh sách thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm non trung học cơ sở công lập trực thuộc UBND huyện Lý Sơn năm 2021; Chương trình phát triển thanh niên huyện Lý Sơn giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua "đẩy mạnh cải cách hành chính huyện Lý Sơn giai đoạn 2021-2025".

7.4. Công tác thi hành án dân sự

Tổng số việc thụ lý là 52 việc/17.113 triệu đồng, trong đó: số việc chuyển từ năm trước sang 26 việc/3.631 triệu đồng; số việc mới thụ lý 26 việc/13.481 triệu đồng; số việc có điều kiện thi hành 49 việc/16.954 triệu đồng, số việc không có điều kiện thi hành 03 việc/159.031 triệu đồng. Đến nay, đã giải quyết xong 23 việc/414.804 triệu đồng; số còn lại đang tiếp tục xem xét giải quyết.

7.5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Tổ chức tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của tỉnh, huyện. Công tác giao quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao (44/44 thanh niên).

Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

III. Đánh giá chung

Trong thời gian qua, huyện đã tập trung đầu tư xây dựng, từng bước hoàn thiện, đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; kinh tế, văn hoá, an ninh chính trị xã hội luôn được ổn định hồi phục và từng bước nâng lên sau thời gian COVID-19 được kiểm soát; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát đẩy nhanh tiến độ thi công, nâng cao chất lượng các công trình, dự án; tập trung chỉ đạo thực hiện các công trình trọng điểm, nhất là các dự án hạ tầng để, phát triển dịch vụ, du lịch...các dịch vụ du lịch được cải thiện, từng bước điều chỉnh đạt chuẩn phục vụ khách du lịch;

Bên cạnh, kinh tế - xã hội của huyện 6 tháng đầu năm 2022 còn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thời tiết và dịch bệnh trên cây trồng.

Nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội. Việc chấp hành Quy chế làm việc của UBND huyện, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ chưa nghiêm, một số cơ quan, đơn vị vẫn còn thụ động chờ ý

kiến chỉ đạo của cấp trên, chưa chủ động tham mưu đề xuất cấp trên để chỉ đạo giải quyết đối với những vấn đề liên quan đến lĩnh vực, ngành mình phụ trách,...

Việc thực hiện nhiệm vụ ở một số phòng, ban ngành, đơn vị có lúc, có việc chưa kịp thời, chất lượng chưa cao; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ chưa nhịp nhàng, chặt chẽ. Trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo xử lý, giải quyết một số tồn tại, hạn chế chưa kịp thời, thiếu kiên quyết, còn trông chờ vào sự chỉ đạo của lãnh đạo UBND huyện.

IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp trong tâm 6 tháng cuối năm 2022

Để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã đề ra, từng phòng, ban, ngành tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành năm 2022, đồng thời chú trọng thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ nêu tại Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh về thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản chỉ đạo có liên quan; đồng thời, căn cứ tình hình thực tiễn có giải pháp thúc đẩy phục hồi kinh tế kịp thời, hiệu quả đối với từng ngành, lĩnh vực.

2. Triển khai sản xuất, chăm sóc cây trồng vụ Hè – Thu 2022, đảm bảo thu hoạch an toàn trước mùa mưa bão. Dự báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng để kịp thời phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, phát hiện kịp thời, không để lây lan diện rộng. Đẩy nhanh tiến độ truy xuất nguồn gốc tỏi Lý Sơn, xây dựng gian hàng trưng bày đặc sản Lý Sơn để quảng bá, giới thiệu đến du khách; đẩy mạnh hoạt động quảng bá, giới thiệu, kết nối thị trường sản phẩm OCOP và nông sản của địa phương. Tăng cường công tác trồng cây xanh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp. Triển khai các biện pháp phòng chống hạn; phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô; kịp thời nạo vét mương nội đồng, phòng, chống ngập úng trong mùa mưa.

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế biển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025. Quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác hải sản gần bờ. Tuyên truyền, vận động ngư dân của huyện khai thác hải sản theo đúng quy định; kịp thời ngăn chặn, xử lý kiên quyết các trường hợp tàu cá, ngư dân đánh bắt thủy sản trái pháp luật.

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp thu ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổ chức rà soát các nguồn thu, xác định các khoản thu không ảnh hưởng dịch bệnh, có khả năng thu về kịp thời vào ngân sách. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác kiểm tra chống thất thu thuế, xử lý kiên quyết các trường hợp nợ thuế dây dưa chây ỳ, rút ngắn nợ đọng. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ đúng quy định

4. Triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện đầu tư các dự án. Thường xuyên theo dõi tiến độ, chất lượng các dự án, công trình trên địa bàn.

Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 theo Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh và triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/01/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

5. Quản lý chặt chẽ giá cả các mặt hàng kinh doanh có điều kiện và các cơ sở dịch vụ kinh doanh đảm bảo tính ổn định; Thường xuyên phối hợp thực hiện công tác kiểm tra thị trường, phòng chống bán hàng giả, hàng kém chất lượng; kiên quyết xử lý những trường hợp kinh doanh hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không có nguồn gốc xuất xứ, đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; quản lý, sử dụng đất đai phù hợp với Quy hoạch sử dụng đất của huyện giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tăng cường quản lý, sử dụng tài nguyên đất, khoáng sản và nguồn nước ngọt hợp lý, thường xuyên kiểm tra việc đóng, đào, khoan giếng trái phép, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

Tập trung giải quyết các vấn đề môi trường; tiếp tục thực hiện tốt phương án thu gom, xử lý rác thải, đất thải nông nghiệp, phế thải xây dựng trên địa bàn. Trình phê duyệt và triển khai thực hiện Đề án cải tạo mỏ mả trên địa bàn huyện Lý Sơn giai đoạn 2021-2030 định hướng đến năm 2045.

7. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai các công việc cần thiết cho khai giảng năm học mới, và thực hiện nhiệm vụ học kỳ I năm học 2022-2023, thực hiện tốt chủ trương đổi mới chương trình sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 và lớp 10. Tăng cường cơ sở vật chất, củng cố, duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn huyện.

8. Tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hoá; nâng cao chất lượng kinh doanh của các dịch vụ, du lịch; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch Lý Sơn. Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt Đề án "Xây dựng Chương trình định vị và phát triển thương hiệu du lịch Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 02/11/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch, từng bước trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Tổ chức kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993-01/01/2023); phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết Diễn đàn liên kết phát triển du lịch giữa thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và vùng kinh tế trọng điểm miền Trung.

9. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ bệnh nhân của đội ngũ y, bác sĩ. Đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm, công tác y tế dự phòng; giám sát chặt tình hình dịch bệnh. Thực hiện tốt các chính sách về dân số - kế hoạch hóa gia đình nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của từng người, từng gia đình và của toàn xã hội.

10. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên theo chuẩn nghèo đa chiều, giai đoạn 2022-2025; thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, các chính sách đối với người có công cách mạng và bảo đảm an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022).

11. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tiếp tục triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành của các cơ quan quản lý nhà nước. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội.

12. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu; tăng cường bảo vệ chủ quyền vùng biển; tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc. Chủ động nắm bắt tình hình liên quan đến an ninh trật tự, kịp thời chỉ đạo xử lý. Triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2023.

Trên đây là báo cáo thực hiện Nghị số 11/NQ-CP 6 tháng đầu năm 2022, của UBND huyện Lý Sơn kính báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp. *ca*

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính Kế hoạch;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương